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                   Republika e Kosovës
          Republika Kosova-Republic of Kosovo 
                      Qeveria –Vlada-Government 


Aplikacioni për Validim të Kualifikimit/Modulit
________________________________________________________________

SHËNIM
Institucionet të cilat aplikojnë me më tepër se një Kualifikim/Modul për Validim duhet të plotësojnë aplikacion të veçantë për çdo Kualifikim/Modul.

________________________________________________________________
PJESA A

Informata lidhur me institucionin i cili aplikon për Validim të Kualifikimit/Modulit
	Informata për  institucionin 

	A.1    Emri i institucionit dhe adresa   


	A.2   Titulli dhe niveli i kualifikimit/modulit në kornizën kombëtare të kualifikimeve 


	A.3     Lloji i institucionit
Institucion qendror ose lokal i qeverisë

Institucion publik i arsimit (shkollë)

Institucion privat i arsimit (shkollë)

Institucion i arsimit të lartë (publik ose privat)

Ofrues publik për aftësim

Ofrues privat për aftësim

Kompani (fitimprurëse)

OJQ (jo- fitimprurëse)

Organizatë e punëdhënësve

Sindikatë

Organizatë ndërkombëtare ose projekt

Tjetër (specifikoni)


	A.4    Aktivitetet kryesore të institucionit/ofruesit 

Arsim dhe aftësim profesional
Aftësim profesional
xxx
Tjetër (specifikoni)



	
	A.5    Statusi i personit juridik 
ofroni detaje rreth regjistrimit:
(Të bashkangjiten dëshmi si p.sh. numri i regjistrimit, certifikata e regjistrimit, numri fiskal etj.)

	
	A.6    Ofroni dëshmi nëse institucioni/ofruesi është i licencuar  nga ministria e arsimit, shkencës dhe teknologjisë (masht):



PJESA  B 
Informatat për titullin, llojin, nivelin dhe vlerën e kredive të kualifikimit/modulit të propozuar dhe prezentuar për validim
	B.1     Titulli i kualifikimit/modulit në kornizën kombëtare të kualifikimeve


	B.2     Niveli i propozuar i   kualifikimit/modulit në kkk
KKK - Niveli 5

KKK - Niveli 4

KKK - Niveli 3

KKK - Niveli 2

KKK - Niveli 1


	B.3     Lloji i kualifikimit/modulit
Kualifikimet kombëtare të kombinuara

(Shkollat profesionale)

Kualifikimet kombëtare profesionale

Kualifikimet e bazuara në standarde ndërkombëtare 

Kualifikimet e përshtatura

	  B.4    Vlera e propozuar e kredive për kualifikim/modul    

Numri i orëve të lëndëve të përgjithshme

Numri i orëve teorike profesionale

Numri i orëve praktike

Numri i orëve për vlerësim
Numri i orëve për vetë-studim
Numri total i kredive

(1 kredi = 20 orë)



Pjesa c
Informatat për zhvilluesin e standardit dhe kualifikimit/modulit 

	C.1     A  ka zhvilluar institucioni/ofruesi aplikues standardin e profesionit ?
Po
A është bërë ndonjë analizë profesionale për zhvillimin e kualifikimit? 
Jo
→ Nëse JO, ju lutem jepni informacione për zhvilluesin:
Ofroni dëshmi me shkrim (marëveshje) për shfrytëzimin e standardit ndërkombëtar të profesionit.

Dokumenti i kërkuar t‘i bashkangjitet aplikacionit.


	C.2     A  ka zhvilluar  institucioni/ofruesi aplikues kualifikimin?
Po

→Nëse PO, kaloni direkt në Seksionin D 
Jo
→ Nëse JO, ju lutem jepni informacione për zhvilluesin:
Ofroni dëshmi me shkrim (marëveshje) për shfrytëzimin e kualifikimit/modulit ndërkombëtar*
.
Dokumenti i kërkuar t‘i bashkangjitet aplikacionit.



Pjesa d
Informatat për kualifikimin/modulin

	D.1      Arsyetimi për kualifikimin/modulin   

	D.1.1   Cilat janë qëllimet e kualifikimit/modulit ?
 

Në këtë pikë kërkohet nga ju që të përshkruani qëllimin e përgjithshëm të kualifikimit/modulit

	D.1.2   Cili është grupi i synuar që do të përfshihet në këtë kualifikim/modul? 

Në këtë pikë kërkohet nga ju që të përshkruani informatat mbi grupin/et me fokus të veqantë në perfshirje në këtë kualifikim/modul

	D.2      Lidhja me punësimin

	D.2.1   A ndërlidhet kualifikimi/moduli me ndonjë profesion apo grup profesionesh tjera? Nëse po, me cilat?


	D.2.2   Çfarë mundëson ky kualifikim: hyrje në tregun e punës, progres brenda punësimit apo progres në kualifikime tjera?


	D.2.3    Ofroni detaje për përfshirjen e akterëve nga tregu i punës dhe palëve tjera relevante të këtij sektori gjatë zhvillimit të kualifikimit/modulit.


	D.3      Ndërlidhja me  standardin e profesionit

	D.3.1   Ofroni detaje për ndërlidhjen e moduleve te kualifikimit me standardin e profesionit.
Ofroni dëshmi ( të dokumentuar) nëse keni bërë analizë profesionale.


	D.4   Struktura dhe përmbajtja e kualifikimit

	Struktura e Kualifikimit 

Listoni modulet profesionale obligative (zgjedhore nëse ka) të kualifikimit: 


	Në rastin kur kualifikimi përmban module/lëndë të përgjithshme obligative ju lutemi listoni modulet/lëndët e përgjithshme të kualifikimit: 



	Paraqitni lidhjen logjike të moduleve për certifikim të pjesshëm (nëse ka): 
	Listoni lëndët/modulet zgjedhore (nëse ka ndonjë): 



	

Aplikacionit t’i bashkangjitet përshkrimi i plotë për secilin modul sipas formatit të AKK-së me të gjitha specifikat e kualifikimit përfshirë vlerën e kredive, kriteret e vlerësimit, etj.  



	D.5      Vlerësimi


	D.5.1    Ofroni të dhëna për metodat e vlerësimit.
Aplikacionit t’i bashkangjiten testet teorike për cdo modul ( edhe ai përfundimtar nëse aplikohet) si dhe lista e kontrollit për vlerësimin praktik

	D.5.2   Cilat njohuri, shkathtësi praktike dhe kompetenca vlerësohen?


	D.5.3    Cilat janë kërkesat minimale për arritjen e kualifikimit/modulit?


	D.5.4   Cilat pajisje, materiale  përdoren për vlerësim?
Aplikacionit t’i bashkangjitet lista e pjisjeve dhe materialeve me specifika të nevojshme për të ofruar dhe vlerësuar këtë kualifikim.
Aplikacionit t’i bashkangjitet lista e teksteve mësimore kryesore dhe alternative që përdoren.


	D.6      Qasja, progresi dhe transferi


	D.6.1    Cilat janë kërkesat hyrëse në kualifikim?
(mosha, kualifikimet paraprake, njohuritë paraprake ose përvoja)


	D.6.2   Cilat janë kriteret dhe parimet që zbatohen për pranimin e nxënësve/kandidatëve për kualifikim/modul?


	D.6.3   A është ndonjë modul i këtij kualifikimi, pjesë e kualifikimeve tjera? Nëse po, cili?


	D.6.4  A i njihni kreditë e kualifikimeve/moduleve nga institucionet  tjera? Nëse po, ofroni dëshmi?
Aplikacionit t’i bashkangjitet dokumentin për politikat ose procedurat për njohjen e kredive nga institucionet tjera.

	D.6.5    Ofroni informata nësë ky kualifikim/modul mundëson progres nga një nivel në tjetrin?


	D.7    Sigurimi i cilësisë


	D.7.1   
Ofroni dëshmi për metodat dhe procedurat e sigurimit të brendshëm dhe të jashtëm të cilësisë
Aplikacionit t’i bashkangjitet dokumenti mbi politikat/rregulloret e institucionit për implementim e Sigurimit të Cilësisë (SC).

(Planin e institucionit për implementim dhe monitorim të vlerësimit për kualifikim/modul; mbi organizimin e vlerësimit dhe verifikimit të brendshëm dhe të jashtëm , mekanizmat tjerë të SC, etj. )


Pjesa e 
E.1  Informatat rreth personit të autorizuar i cili aplikon për validim


	E.1.1   Të dhënat për udhëheqësin

Emri dhe mbiemri:

Adresa:

Tel:

Fax:

Email:
	E.1.2   Të dhënat për koordinatorin e sigurimit të cilësisë 

Emri dhe mbiemri:

Adresa:

Tel:

Fax:

Email:

	E.1.3    Nënshkrimi i udhëheqësit dhe data
...........................................................................................................

	E.1.4    Nënshkrimi i koordinatorit dhe data
..................................................................................................

	E.1.5. Data dhe vendi i aplikimit


�








� Kjo vlenë për kualifikimet me standard ndërkombëtar të profesionit


� Kjo vlenë për kualifikimet me standard ndërkombëtar të profesionit





Rr.Agim Ramadani p.n. Qendra e Studentëve, 10000 Prishtinë, Kosovë                                                                                             www.akk-ks.net
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